
 

C O P I A  

 

 

COMUNE DI MORGEX 
Regione Autonoma Valle d’Aosta 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 

DELLA GIUNTA COMUNALE       N. 72    DEL   25/07/2023 
 

 
OGGETTO :  
AGEVOLAZIONI DAL PAGAMENTO DELLE TARIFFE PER LA FRUIZIONE 

DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA - ANNO SCOLASTICO 2023/2024. 
 

 

L’anno duemilaventitre addì venticinque del mese di luglio alle ore diciannove e minuti 

cinquanta nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita oggi la 

Giunta Comunale. 

 

Sono presenti i Signori: 
 

COGNOME E NOME PRESENTE 

  

BARZAGLI Federico - Sindaco  Sì 

ROLLET Mafalda - Vice Sindaco  Sì 

FRASSILLE Matteo - Assessore  Sì 

SPATARI Ivan - Assessore Sì 

TAUFER Ettore - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 
 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale TANGO Matilde. 

 

Il Signor BARZAGLI Federico  nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, 

riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto suindicato.  



AGEVOLAZIONI DAL PAGAMENTO DELLE TARIFFE PER LA FRUIZIONE DEL 

SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA - ANNO SCOLASTICO 2023/2024.           
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

• l’articolo 29 della L.R. n. 19/2015 ha stabilito che gli enti locali della Valle d’Aosta 

approvino i documenti previsionali finanziari entro i termini previsti dalla normativa statale; 

• le previsioni del bilancio finanziario sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli 

indirizzi contenuti nel Documento Unico di Programmazione dell’ente locale, riferite ad un 

orizzonte temporale di durata almeno triennale; 

• ai sensi delle disposizioni contenute nell’Allegato n. 4/1 del D.Lgs. n. 118/2011 recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 

5 maggio 2009, n. 42” costituiscono allegati allo schema del bilancio di previsione 

finanziario le deliberazioni con le quali sono determinati le tariffe per i tributi locali, le 

aliquote d'imposta propria, i diritti e corrispettivi di fruizione dei beni e dei servizi erogati 

dall’ente locale (ivi comprese detrazioni, limiti di reddito ecc.) relativamente al triennio di 

riferimento; 

 

DATO ATTO che con Decreto del Ministro dell’Interno del 30.05.2023 il termine entro il quale 

approvare il bilancio triennale degli enti locali è differito al 31 luglio 2023, del che entro il 

medesimo il medesimo termine gli enti locali possono determinare le tariffe di fruizione dei beni e 

dei servizi erogati dall’ente locale ivi comprese detrazioni, agevolazioni e limiti di reddito; 
 
RICHIAMATE le seguenti deliberazioni: 
− del Consiglio comunale n. 23 del 25.07.2023, con la quale veniva approvato il Regolamento 

comunale dei servizi di trasporto e mensa scolastica; 
− della Giunta comunale n. 7 del 12.01.2023, avente ad oggetto “Determinazione di tariffe, 

corrispettivi, diritti e proventi della fruizione di beni e servizi comunali relativamente esercizio 
finanziario 2023 e rinvio ai sensi di legge in merito imposta municipale unica e tassa rifiuti 
(tari)”; 

 
PRESO ATTO, in particolare, dell’articolo 15 del Regolamento comunale dei servizi di trasporto e 
mensa scolastica, il quale prevede il diritto alla riduzione dal pagamento della tariffa mensile - 
fissata per l’utilizzo del servizio mensa da parte di alunni frequentanti la scuola dell’infanzia e 
primaria residenti nel Comune di Morgex- a favore dei genitori  degli alunni il cui indicatore della 
situazione economica equivalente ISEE, anche se non costituenti lo stesso nucleo familiare  -  sia 
contenuto nei limiti fissati annualmente dalla Giunta Comunale con proprio provvedimento; 
 
TENUTO CONTO della soglia economica mensile di sussistenza con decorrenza 01/01/2023 di 
Euro 582,00 considerata minimo vitale (Euro 6.984,00=annui) approvata con deliberazione della 
Giunta regionale n. 1630 del 28/12/2023 e dei nuclei famigliari residenti nel Comune di Morgex che 
si trovano ad oggi in particolari situazioni economiche; 
 
RITENUTO opportuno definire i limiti di reddito dei nuclei famigliari aventi diritto come segue: 

• Fino a Euro 3.500,00 di ISEE Riduzione del 60% della tariffa 

• Da Euro 3.500,01 a Euro 5.000,00 di ISEE →Riduzione del 40% della tariffa; 

• Da Euro 5.000,01 a Euro 7.200,00 →Riduzione del 30% della tariffa; 

 

   



RICHIAMATI: 
− lo Statuto comunale; 
− la deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 09/03/2023, concernente l’approvazione del 

DUPS (Documento Unico di Programmazione Semplificato) e del Bilancio di previsione per il 
triennio 2023/2025, esecutiva ai sensi di legge; 

− la deliberazione della Giunta comunale n. 24 del 09/03/2023, concernente l’assegnazione per la 
gestione delle rispettive quote del Bilancio pluriennale 2023/2025 al Segretario, al Responsabile 
del servizio finanziario, al Responsabile del servizio tecnico di edilizia pubblica e di edilizia 
privata e urbanistica;  

− il decreto del Sindaco n. 1 del 06/05/2021, con il quale si conferisce alla Sig.ra Matilde TANGO 
l’incarico di Segretario del Comune di Morgex e di Responsabile del servizio finanziario del 
medesimo Comune; 

 
VISTI: 
− la L.R. 7 dicembre 1998, n.54 e successive modificazioni;  
− il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

− il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali”; 

 

VISTO il parere favorevoli del Segretario comunale sotto il profilo di legittimità, ai sensi dell’art. 

9, comma 1, lettera d), della L. R. 19 agosto 1998, n. 46 e s.m.i., e ai sensi dell’art. 49 bis della L.R. 

54/98 e successive modifiche e integrazioni; 

 

AD UNANIMITA’ di voti palesemente espressi per alzata di mano 

 

D E L I B E R A 

 
 

1. DI RICHIAMARE le premesse alla presente a far parte integrante del deliberato che segue, 

dando atto che non sussiste obbligo motivazionale stante la natura d’atto normativo in materia di 

finanza pubblica comunale; 

 
2. DI STABILIRE per l’anno scolastico 2023/2024 il limite di reddito dei nuclei famigliari aventi 

diritto alla riduzione della tariffa mensile del servizio mensa, come previsto dall’art. 15 del 
vigente Regolamento comunale dei servizi di trasporto e mensa scolastica, come segue: 
• Fino a Euro 3.500,00 di ISEE Riduzione del 60% della tariffa; 
• Da Euro 3.500,01 a Euro 5.000,00 di ISEE →Riduzione del 40% della tariffa; 
• Da Euro 5.000,01 a Euro 7.200,00 →Riduzione del 30% della tariffa; 
 

3. DI ASSICURARE idonea pubblicità del presente provvedimento nella sezione di avvisi e 
modulistica dei servizi di istruzione/scolastici; 
 

4.  DI TRASMETTERE copia della presente agli uffici competenti in materia di finanza e 

contabilità. 

 
 

      



 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to BARZAGLI Federico f.to TANGO Matilde 

==================================================================== 

PARERI 

Parere favorevole sotto il profilo di legittimità 

f.to IL SEGRETARIO COMUNALE 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile / finanziaria 

f.to IL RESPONSABILE DEL SERV. FINANZIARIO 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

f.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

==================================================================== 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ 
 

Il sottoscritto Segretario attesta che copia della presente deliberazione è stata posta in 

pubblicazione all’Albo Pretorio telematico il 31/07/2023 e vi rimarrà per quindici giorni 

consecutivi, ai sensi dell’articolo 32 della Legge 18/06/2009, n°69 e dell’articolo 52 bis, 

comma 1 della Legge regionale 07/12/1998, n°54 e s.m.i., diventando esecutiva a decorrere 

dalla data odierna, art.52 ter della stessa legge. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to TANGO Matilde 

==================================================================== 

Copia conforme all’originale per uso pubblicazione / amministrativo. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

==================================================================== 


